Совет депутатов

Муниципального образования

     Тимашевский  сельсовет

         Сакмарского района

       Оренбургской области

              второго созыва

             РЕШЕНИЕ №106
              от   20.05.2015 г
             с.Тимашево

О внесении изменений и

дополнений в Устав

муниципального образования

Тимашевский сельсовет Сакмарского района

Оренбургской области

   Согласно статье 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральному закону от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований»,  Совет депутатов муниципального образования  Тимашевский  сельсовет Сакмарского района Оренбургской области решил:

   1. Принять изменения и дополнения в Устав муниципального образования Тимашевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, согласно приложению.

     2. Направить изменения и дополнения в Устав муниципального образования Тимашевский  сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, внесенные настоящим решением, на государственную регистрацию в установленном порядке.

     3. Организацию исполнения настоящего решения поручить главе Тимашевского  сельсовета  Ильину М.А.

     4. Решение вступает в силу после государственной регистрации и обнародования.

Глава муниципального образования

Тимашевский   сельсовет

Председатель Совета депутатов                                                             М.А.Ильин

                                                                                                          Приложение

                                                                                    к решению совета депутатов

                                                                                  муниципального образования

                                                                                            Тимашевский сельсовет

                                                                                                  Сакмарского района

                                                                                              Оренбургской области

                                                                                                   от 20.05.2015 № 106

Изменения и дополнения

в Устав муниципального образования Тимашевский  сельсовет

Сакмарского района Оренбургской области

1.В статью 5 «Вопросы местного значения и права органов местного самоуправления сельсовета на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения  сельсовета» внести следующие изменения:

1.1.Изложить пункт 1 части 1   в новой редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения».

1.2.Дополнить часть  2 пунктами 11-12 следующего содержания:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством».

2.В статью 6 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» внести следующие изменения:

2.1.Изложить пункт 10 части 1   в следующей редакции:

«10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения,  программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации».

3.В статью 10 «Голосование по отзыву депутата» внести следующие изменения:

3.1.Дополнить часть 2   словами:

«Процедура отзыва депутата,   устанавливается решением Совета депутатов сельсовета».

4.В статью 22 «Компетенция Совета депутатов сельсовета» внести следующие изменения:

4.1.Дополнить часть 1   пунктом 12 следующего содержания:

«12) принятие решения о создании контрольно-счетного органа, в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля».

5.В статью 24 «Депутат Совета депутатов сельсовета» внести следующие изменения:

5.1.Изложить пункт 1 части 5   в следующей редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией»;

6.В статью 26 «Глава сельсовета» внести следующие изменения:

6.1.Изложить часть 2   в следующей редакции:

«2.  Глава сельсовета избирается представительным органом муниципального образования  из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию,   сроком на 5 лет в порядке, предусмотренном законодательством.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельсовета устанавливается Советом депутатов.
Порядок проведения конкурса  должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом депутатов.

Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом депутатов, а другая половина – главой муниципального района»;
6.2.Изложить пункт 1 части 4   в следующей редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации,  ему не поручено участвовать в управлении этой организацией»;

6.3.Дополнить статью 26 частями 10-11 следующего содержания:

«10. Глава сельсовета должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

11.Полномочия Главы сельсовета, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом».

7.В статью 34 «Органы местного самоуправления – юридические лица» внести следующие изменения:

7.1.Дополнить статью   частью 3 следующего содержания:

«3. Основаниями для государственной регистрации органов местной администрации в качестве юридических лиц являются решение представительного органа муниципального образования об учреждении соответствующего органа в форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем этим представительным органом муниципального образования по представлению главы сельсовета, исполняющим полномочия главы администрации муниципального образования».

8. В статью 39 «Запреты, связанные с муниципальной службой» внести следующие изменения:

8.1.Изложить пункт 3 части 1   в следующей редакции:

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией».

9. В статью 51 «Муниципальное имущество» внести следующие изменения:

9.1.Дополнить часть 2   пунктом 5 следующего содержания:

«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии со статьей 5 настоящего Устава, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии со статьей 6 настоящего Устава».

10.Изложить статью 53 в следующей редакции:

Статья 53. Бюджет сельсовета.

1. Сельсовет имеет собственный бюджет (местный бюджет).

2.Бюджетные полномочия муниципального образования  Тимашевский                                                                                                              сельсовет устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации

4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию. Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования».